
 

COMUNICADO – PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS ADMISSIONAIS 
 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 001/2022 
 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo o disposto no Edital de 
abertura de inscrições nº 001/2022, publicado no DOE de 17/11/2022, da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, que 
visa a contratação temporária sob Regime Especial de Direito Administrativo – REDA. 
 

RESOLVE 
 

Prorrogar o prazo para a entrega de documentos referente ao Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do 
Estado, do dia 09 de maio de 2023, em razão do interesse público, para o período compreendido entre os dias 
22/05/2023 a 24/05/2023. 
 

1- Os convocados no Edital de convocação publicado no Diário Oficial do Estado, do dia 09 de maio de 2023, 
inscritos para as vagas destinadas à Maternidade Maria da Conceição de Jesus – MMCJ, que não 
compareceram entre os dias 15/05/2023 e 20/05/2023, deverão comparecer na Escola de Saúde Pública da 
Bahia Prof. Jorge Novis (ESPBA), localizada no Centro de Atenção à Saúde (CAS) - Avenida Antônio Carlos 
Magalhães - Parque Bela Vista, Salvador - BA, CEP 40.301-155, no período de 22/05/2023 a 24/05/2023, no 
horário das 08:30 às 17:00, para entregarem os documentos relacionadas no citado Edital convocatório. 

2- Os convocados no Edital de convocação publicado no Diário Oficial do Estado do dia 09 de maio de 2023, 
inscritos para as vagas destinadas ao Hospital Geral Santa Tereza - HGST, que não compareceram entre os dias 
15/05/2023 e 20/05/2023, deverão comparecer no Consórcio Público Interfederativo de Saúde Nordeste II, 
localizado na Rua Manoel Rodrigues da Conceição (antiga Rua Paraná), nº 851, Zona Sul, Ribeira do Pombal - 
BA, CEP 48.400-000, no período de 22/05/2023 a 24/05/2023, no horário das 08:30 às 17:00, para entregarem 
os documentos relacionadas no citado Edital convocatório. 

3-  Os (as) candidatos (as) deverão comparecer munidos das documentações originais e também em arquivos 
individualizados, na extensão PDF, digitalizados via scanner ou similar, com tamanho máximo de até 2 (dois) 
MB, armazenados em dispositivos como pen drive, HD externo ou similar, com entrada USB-A, para, 
presencialmente, preencher formulário eletrônico com a documentação exigida no Edital de Convocação 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 09 de maio de 2023. 

4- Os candidatos que não atenderem a presente convocação, na forma e prazo determinados, perderão o direito 
à contratação.  

 
Roberta Silva de Carvalho Santana 
Secretária da Saúde 
 


